            Montevideo, 9 de octubre de 2020.PRIVATE 

De nuestra consideración:

Por medio de la presente enviamos para vuestro conocimiento consultas recibidas y sus respectivas respuestas, referente a la Licitación Abreviada Nº 28/20: CONTRATACION DE SERVICIOS DE AUDITORIA Y DE SERVICIOS PROFESIONALES INDEPENDIENTES PARA EMITIR INFORMES EN MATERIA DE LAVADO DE ACTIVOS Y FINANCIAMIENTO DEL TERRORISMO PARA EL BANCO DE SEGUROS DEL ESTADO

CONSULTA 1: De acuerdo con el punto 2.8.1. del Pliego de Condiciones Particulares, los oferentes deberán presentar “Referencias comerciales, bancarias y personales sobre responsabilidad de la empresa”. En dicho contexto les consultamos qué tipo de referencias personales es necesario presentar. Se refiere a referencias personales respecto de los socios de la sociedad oferente? En tal caso, solicitamos aclaración respecto a quiénes deberían emitir dichas referencias. Por otra parte, en cuanto a las referencias comerciales, consultamos a ustedes si las mismas deben referirse a las empresas mencionadas en el punto 2.8.2 o si puede tratarse de referencias comerciales emitidas por otras empresas y cuántas son requeridas.
RESPUESTA 1: a. En cuanto a referencias personales se refiere a los socios y las mismas pueden ser otorgadas por empresas comerciales, financieras o un profesional. Se requiere la presentación de al menos 3 referencias.
                          b. Con respecto a las referencias comerciales, se requerirán preferentemente de las empresas del punto 2.8.2. hasta un máximo de 8.

CONSULTA 2: De acuerdo con el Art. 11 del Pliego de Condiciones Particulares, dentro de los ítems a incluir en “Metodología y Programa de trabajo” se incluyen: Herramientas a utilizar, Nivel de detalle, Control de calidad, Plan de trabajo (etapas o hitos), Programas por áreas de trabajo, Cronograma (actividades, ubicación en el tiempo y detalle de horas), Metodología del funcionamiento del equipo de trabajo. Consultamos a qué se refiere con “Nivel de detalle” y “Metodología del funcionamiento del equipo de trabajo”.
RESPUESTA 2:  a. Nivel de detalle hace referencia a que se desarrolle la información a brindar en cada ítem, además de mencionar y desarrollar, se deberá brindar información de forma pormenorizada de cada una de las herramientas, etapas o fases que incluye la propuesta.
   b.   Respecto a la Metodología del funcionamiento del equipo de trabajo, se solicita un detalle del equipo de trabajo, sus principales funciones y responsabilidades en todos sus niveles. 

CONSULTA 3: De acuerdo con el Art. 11 del Pliego de Condiciones Particulares, dentro de los ítems a incluir en “Metodología y Programa de trabajo” se incluyen “Programas por áreas de trabajo”. Consultamos si es posible presentar como confidencial dicho programa.
RESPUESTA 3: No es posible debido al principio de igualdad de oferentes, ya que este punto forma parte de los ítems a evaluar.
CONSULTA 4: [image: image1.jpg]En ol Ancxo N* 1 - Memoria Explicativa, dentro de la deseripeion de trabajos a realizar el
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RESPUESTA 4: Lo interpretado no es correcto dado que la institución podría requerir un informe adicional al establecido en el Art. 138 b) de la Recopilación de Normas de la Superintendencia de Servicios Financieros, en el entendido que es un subproducto del trabajo de auditoria externa realizado, que aportaría más elementos que los incluidos en el artículo mencionado anteriormente.
CONSULTA 5: 

[image: image2.png]Dado que los trabajos a realizar corresponden al ejercicio 2020, con opeion de extenderlos
por los siguientes dos ejercicios, con respecto al Informe trienal de evaluacion integral del
adecuado funcionamiento del sistema de gestion integral de riesgos e informes anuales
sobre las deficiencias u omisiones materialmente significativas detectadas (trabajo a realizar
en Renglén I, numeral B), entendemos que solicitan la cotizacién para el trabajo sobre el
Informe anual de seguimiento del ejercicio 2020 (sobre el Informe trienal emitido del
ejercicio 2018), Informe trienal de evaluacion integral del ejercicio 2021 ¢ Informe anual de.
seguimiento (sobre el emitido del ejercicio 2021) del ejercicio 2022. Por favor confirmar si.
es esto correcto.




RESPUESTA 5: Sí, es correcto. 
CONSULTA 6: [image: image3.png]Informacion acerca de los sistemas con los que trabajan (emision, reservas, siniestros) y
también el sistema contable con el que trabajan.




RESPUESTA 6: Sistemas informáticos: 
                                                Sistema de Gestión –  Rector
      Sistema Contable –      E-Business Suite – Oracle 

CONSULTA 7: 

[image: image4.png]Descripeion de las formas de célculos de las distintas reservas de siniestros pendientes que
realizan.




RESPUESTA 7: Remitirse al Título II Reservas Técnicas de la Recopilación de Normas de la Superintendencia de Servicios Financieros 
Saluda a Ud. atentamente.
Por el Banco de Seguros del Estado      
